Este pequeno caderno di así: «se hizo esta beatificación y traslada-
ción en el año 1172». Perdeuse o selo colocado ao remate do documento.

A base do pergameo está un pouco deteriorada e por iso non se
poden ler algunhas palabras, pero pódese reconstruír o texto valéndose
do segundo documento.

Este é tamén un pergameo, de 515 x 475 mm. Unha soa columna de
32 liñas. Escritura italiana de fins do s XII; de unha soa man. Ao reverso
lese esta inscrición do s. XVIII: «Bula de canonización de N. P. S. Rosendo
por el Papa Celestino III, en el año el 1196». Este documento non garda o
selo, que sen dúbida tivo algún día175.

8.6. Texto latino das dúas bulas

a) Texto da Bula do Cardeal Xacinto Bobo

Hyacinthus Dei gratia sanctae Romanae ecclesiae diaconus cardina-
lis Apostolice Sedis legatus, uenerabilibus in Christo fratribus Iohanni
eadem gratia Bracarensi archiepiscopo et uniuersis eius suffraganeis
omnibusque ecclesiarum prelatis per prouinciam suam constitutis salu-
tem et sincere dilectionis affecttum. Inherente sanctorum patrum uestigiis,
ea que nouimus diuine clementie fore grata et accepta dignum duximus
effectus mancipare. Nostro etenim noscitur imminere officio que placita
sunt Deo, ipsius instillante gratia, diligere et fouere, et ut optatum sortian-
tur euentum omnibus studere modis et petitionibus iustis, maxime religio-
sarum personarum, facilem prebere audium. Considerantes itaque Beati
Rudesindi Dumiensis ecclesiae episcopi, qui apud Cellam Novam in
Domino quiescit, merita gloriosa, audito etiam et pleniter intellecto tum ex
multorum relatione ueridica tum ex ipsius uite scripture recitatione quod
cum ipse in hac uita ageret splendore conuersationis lucide miraculo-
rumque preconiis inter ceteros mortales perradiaret; cognito preterea
quod supernus rerum opifex in uita sua pro eo, sicut in legenda ipsius
luce clarius potest perpendi, et post transitum multa insignia facta sit ope-
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ratus, ipsum indubitanter in cathalogo sanctorum scribi credimus et inter
ceteros electos faciem Ihesu Christi contemplari. Fuit enim uere episcopus,
quoniam afflictorum consolatio, ieiunorum cibus acecorum oculus, pes
claudorum, miserabilium personarum unicum presidium. Et cum harum
esset uirtutum candore decoratus, bene beateque uiuendi ad alios exem-
pla transmisit. Vt autem me ita gloriosi confessoris uobis ceterisque fideli-
bus plenius innotescant, quedam etsi non omnia que diuina potentia pro
eo dignata est operari, presenti scripto duximus inserenda, ut feruentius
honore ipsius intendatis et per tam gloriosa exempla ceteri ad idem
faciendum facilius mutentur. Cum itaque prefatus confessor baptizari
debuit uasque lapideum in quo regeneraretur plaustro ueheretur diuina
gratia cum ante ualuas ecclesie sancti Michaelis transiret fractum est
plaustrum et uas quod fons uulgo dicitur in ecclesia est inuentum et
usque in hodiernum diem honorifice custoditum. Portugalensium
patriam diuina gratia ab incursu saracenorum liberauit, Galletiam uero
a normannorum multitudine. Abbati Franquile dixit in breui termino
uilam finere, qui non multo post, ut pre lixerat, obdormiuit in Domino.
Deinde uero duos mortuos diuina gratia suscitauit. Item cum a quodam
concilio reuerteretur, et post horam tertiam a fratribus expectaretur, ange-
lice uoces ab eo sunt audite ad modum canentium officium misse. Des-
cendit igitur episcopus et horationem faciens fixis genibus donec ei uisum
esset audire «Ite missa est», iacuit prostratus. Quod fratribus retulit iniun-
gens ut post canonicas horas, nemo, quamuis gradu celsiori expectaretur,
set officium misse in constitutis horis celebrari, tali reuelatione monitus,
firma sanctione instituit. Accidit eodem tempore ut regina Aragunti
magno teneretur languore. Hec autem eum infirmaretur, nuntius apud
sanctum confessorem direxit, quatenus eius presentia et sanctis horationi-
bus uisitaretur. Quod sanctus audiens fusis ante Deum precibus iter
agressus est. Cum autem montem qui Fandin dicitur ascenderet, angelo-
rum uoces canentium «Gloria in excelsis Deo» audiens, secum euntibus
dixit: «Reuertamur, fratres, quia regina huius uite cursum iam finiuit!»
Qui nuntium mittentes reperierunt sicut dixerat. Cum uero predictus con-
fessor uideret se erunpnas huius seculi terminare, conuocatis in unum
fratribus eos sic sermone mellifluo ammonuit, «Confidite filioli et spem
uestram in Domino ponite, quia non relinquam uos orphanos. Scitote
quod ego uobis ero auxiliaturus, locumque istum protecturus, et a male-
factoribus semper ulturus». Hec autem omnia et multa alia Dominus nos-
ter Ihesus Christus in uita sancti confessoris pro eo operatus est. Postquam
uero in Domino obdormiuit, huiusmodi miraculis memoriam suam deco-
rauit. Petrus Gundisalui ultione ipsius gratia diuina crepuit medius.
Munio Velasci effectus est mutus et postea defunctus. Mulier ipsius inte-
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ruentur, illuminatur, et eiusdem filius e demone liberatur. Huius etiam
intercessione ferrei circuli confringuntur. Serpentes eiciuntur. Nauis abs-
que nauta uiatores transmeauit. Hominem a uinculis liberauit. Hec et
cetera quamplura Dominus noster Ihesus Christus interuentu predicti
confessoris operatus est ideoque ad instantiam et preces uehementissimas
illustrium Hispanie Ferdinandi et Alphonsi Castelle et Alphonsi Portuga-
llie regum, et ad petitionem quamplurium ecclesiarum prelatorum, uideli-
cet, Cerebruni Toletani archiepiscopi, Petri Compostellani archiepiscopi,
Gundisalui Ouetensis episcopi, Iohannis Legionenis episcopi, Petri Cau-
riensis episcopi, Stephani Zamorensis episcopi, Aluali Vlixbonensis epis-
copi, Raimundi Palentini episcopi, Goselini Seguntini episcopi, [Guilielmi]
Segobiensis episcopi, Marci Verecensis episcopi, E. abbatis sancti Facundi,
abbatis Superati, abbatis Caraceti, abbatis Melon, prioris sancte Crucis,
prioris Eccelsiole, et aliorum quamplurium quorum nomina ignoramus,
et etiam ad rogatum multorum nobilium uirorum, auctoritate domini
Pape qua licet immeriti in partibus Hispaniarum fungimur, habito cum
magna maturitate consilio, corpus prenominati episcopi et confessoris
dignissimi uolumus in loco digno et eminenti collocari et sicut sanctum in
terris ab uniuersis Christi fidelibus uenerari. Ea propter uniuersitatem
uestram presenti significatione monemus et exhortamur attentius in
Domino, mandamus atque precipimus quatinus huic sollemnitati et cor-
poris sancti translationi interesse curetis et tantum ei honorem exhibere
studeatis ut exinde temporalia commoda et post huius uite decursum in
consortio ipsius eterne claritatis premium possitis optinere. Vobis autem
Lucensi, Migdoniensi et Tudensi episcopis hoc specialiter damus in man-
datis, quoniam affiniores et uiciniores estis, ut huius sanctissimi confesso-
ris sollempnitatem ad similitudinem aliorum sanctorum singulis annis
celebrari nuncietis omnibusque qui ad huius corporis sancti traslationem
uel post eleuationem usque in viij. diem hac uice accesserint, de miseri-
cordia Dei confisi, de iniuncta sibi penitentia annum indulgemus et sin-
gulis annis ea die ratione consimili accedentibus et de peccatis suis bene
confessis officio quo fungimur et auctoritate nobis commissa quadraginta
dierum spatium relaxamus. Hyacinthus [Dei gratia sancte Romane eccle-
sie diaconus] cardinalis Apostolice Sedis legatus sancte Marie in Cos-
midyn.